Propter auctoritatem sextæ Synodi, quæ maximè præponderat, tamquam à patribus decisum, solum 84. seu 85. existunt Canonici, cur autem annumerantur 85. quoniam se veritas & causa est, quod duodecimus Canon. Latitus, in codice græco est in duas divisiones. Ad collendam igitur ambiguitatem omnem, quæ circa numerum, & auctoritatem Canonum Apostolorum oriri potest ex opinioni varietate; dicendum est cum Gratiano illos

Canones esse so. u apochryphos, qui à Pſendo Apollonis conficti sunt: qui autem à veris sunt conscripti, & ab Ecclesia approbati, non sunt apochryphi, sed certi.

Clementis Romani recognitionum libri decem priores veluti ab Eunomio heretico pluribus in locis conspurcati heresisib[us] cernuntur apochryphi omnino reiiciuntur. Rufinus.

Eiusdem Clementis recognitionū libri alij decem posteriores ad Iacobū Fratrem Domini ex multiplici capite apochryphi ostenduntur, & quæ fidei dogmatibus aduersantur. Vide Iacobū de Voragine Archiepiscopum Genuensem in vita Clementis.

Clementis itinerarium ex Gelasio Pontifice dist. 15. inter libros reprobatos ab Ecclesia ponitur. Quæ de re ex Athanasio in Synopsi, & Leone Papa in Epistola contra Nicetem cum scriptis apochryphis connumeratur ab hereticis maculatum.

Comodiani opuscula à Gelasio, locis ut supra tamquam apochrypha condemnantur: quia ab hereticis effecta esse estimantur.

Cypriani pœnitentia de S. Cypriano Antiocheno Episcopo, & Martire aliqua posset esse suspicio, quod fecerit pœnitentiam: Nam de Afro Carthaginense Episcopo, & Martire, atque Doctore cognomento Cæcilio nihil tale suspicari potest, & nescitur, à quo libellus ille sit compitus, & multa falsa ibidem cum veris commixta cernuntur, & à Gelasio Pontifice inter apochrypha scripta est rejectus.

Danielis Prophætæ Somnalia; id est Æs interpretandi somniæ interdiu certe ab Ecclesia in decretis pontificiis causa vigesima sexta, quæst. 7. capit. ne obseruat. Liber Apochryphus. Quoniam nunquam talia somnauit Daniel.

Danielis Prophætæ liber absque titulo, & nomine; eo magis apocryphus estimatur talis liber, quia caret titulo, & nomine reprobatur cum aliis apochryphis ab Athanasio in Synopsis.

Ecclesiastici additamentum, quod est quædam Salomonis pars orationis, ab ipso facta in dedicatione templi, ut patet tertii Regum capite 8. apochryphum reputatur si sit pars orationis Salomonis, quæ authentica deberet esse; nihilo tamen ab ignoto Authore, cum sit à suo toto avulsa, & post Ecclesiastici librum immediate affixa absque auctoritate aliqua, factum est, ut apochrypha omnino sit estimata.

Esaie obitus à Populo suo crudeliter impetratus.

Partes disiectus liber ex Origene super caput 13. Sancti Matthaei apochrypus omnino. Esdræ liber tertius, & quartus apochryphi reputantur, primo quod tertius apud hebreos non habetur; licet apud grecos conspiciatur. Quartus autem nec apud hebreos, nec grecos reperitur, uterque apochryphus prescribitur. D. Hieronimus ambos inter apochrypha rejicit.

Sed dices Ecclesiam Catholicam venerari hunc quartum librum, dum singulis annis feria tercia Pentecostes in sacro sancte introitu missæ incipit ab illis verbis quarti libri capituli secundi. Accipite Iucunditatem gloriæ vestrae gratias agentes Deo, qui vos ad cœlestia Regna vocavit, & illa alia verba, quæ cantari solent in solemnitatibus Martyrum: modo coronantur, & accipiunt palniam, quod Ecclesia confirmare videretur non quartum librum Esdræ in uniuersum. Sed verba huiusmodi prærecitata dumtaxat.

Dices Diuum Ambrosium Quartum librum commendare videntur: ut esse Esdræ arbitratur: libro de bono mortis, & secundo in Lucam commentario, & rursus in epistola ad Florentiæm 21. quartum esse legendum scribit. Verum huic difficultati, & aliis, quæ circa huiusmodi materiam suboriri possunt; fieri satis arbitramur; dicendo: duos fuisse Esdras, unus qui, & primum Esdræ scriptis, & secundum qui, & Nehemiam, alter qui tertium, & quartum sub nomine Esdræ conscripsit secundi libri cap. 7. primi libri scribit se progenitum esse ex Aaron per quindecim generationes Author tertii, & quarti in libri initio se descendisse ab Aaron per 19. generations faretur, si Author primi, & secundi ait per 15. generationes descendisse ab Aaron, quomodo verum erit per 19. ut scribitur in initio tertii, esset quidem manifesta contradictione. Non itaque idem Esdra fuit Author primi, secundi, tertii, & quarti: sed alius, & alius idcirco primus, & secundus Esdræ libri canonici reputantur, & authentici, tertius, & quartus Apochryphi.

Est & alia responsio, quod in quarto plura scribuntur, quæ à primo sunt deprompta: & repetere tot, & tanta absque necessitate non est conueniens. Sane in primo sufficienissime rescripta Lyratus inquit, quod hic liber quartus videtur magis ab alio, nescitur quo Doctore scriptus, & ex pluribus collectus. Aduertendum tamen est hoc in loco, tertium librum Esdræ, quem nos latini tamquam apochryphum rejicimus: Greci in suo canone reponunt: & primum inter alios Esdræ libros collocaunt.

Ester appédx apochrypha: Diuus Hieronymus in prefatione libro Ester multa ei temerè, vel inconsulto addita fuisse, & inserta testatur: Nicolaus de Lyra, Dionysius Cartusianus, & alii. Sed hodie Concilium Tridentinum Esther cum omnibus suis partibus tanquam Sacrum, & Diuinum recipiendum definiuit.

Eusebii Pamphilii historia apochrypha declaratur a Gelasio distinet. præcitat. Sed sibi ipsi contradicere videtur Gelasius, dum in initio Chronicon Eusebii de temporibus laudat: postmodum vero veluti apochrypham rejicit. Gelasium Pontificem historiæ illam non reiecit, quantum animi sui coniectura colligere potest.

Ceterum ad sedandam huiusmodi controversiam est sciendum in initio suæ digressionis Gelasium sic censuisse de historia Eusebii Pamphilii Cronichon Eusebii Cesariensis, atque eiusdem.

Ezechielis Prophetæ oracula, & vaticinia, seu liber oraculorum, & vaticinorum ex Athanasio in Synopsi apochryphus manifestatur.

Fausti Manichei omnia opuscula rāquam apochrypha reprobantur. Vir iste pessimus & demens, ascitis sibi aliquibus. Ex Epiphanius libro secundo aduersus heres. Quorum etiam meminit Sixtus Senensis libro secundo suæ bibliothecæ. Sancti sub nomine spiritus paracliti.

Faustini Regiensis Galliarum, seu Fausti Gallæ Regiensii Vrbis Episcopi, opuscula omnia apochrypha ex Gelasio locis præcitat. tintus fuit pelegiana heresi.

Frumentici opuscula, sive frumenti ceci opuscula, a Gelasio etiam apochrypha proclamantur.

Fundamenti liber, seu liber, qui dicitur fundamentum à Gelasio Papa locis præcitatatis inter apochryphos connumeratur. Qui liber fuerit iste, non est nobis notum, esse potest liber hic epistola quædam Manichei ad Ecclesiam fidelium transmissa, quæ dicitur fundamenti, cuius initium est Manicheus Apostolus Iesu Christi (mentitur, sed Apostolus Diaboli)

Galli, & Iouiniani opuscula à Gelasio Summo Pontifice locis supræcitatatis inter apochrypha rejiciuntur.

Genesim, vel Genealogia de filiis, & filiabus Adæ à Gelasio locis supræcitatatis cum apochryphis connumeratur. Quoniam manifeste pugnat eum Genesim, vel Genealogia filiorum, & filiarum Adæ in sacris Biblia relata: cap. 4. & 5.

Sandi

Sancti Georgii passio tanquam multa falsa, & incomposita continens: simili quoque modo à Sancta Ecclesia supremo Iudice, ut apochrypha reprobata est, ab hereticis conscriptam fuisse.

Heldad, & Medad, qui & secundum Hieronymum sunt Epher, & Ialon, Propheticus liber ex Athanasio in Synopsi apochryphus demonstratur: sed quum ex huius libro pastoris lib. 1. capite secundo suum depromisit testimonium, qui liber quum à Gelaſio apochryphus proſcribatur: sit ut liber etiam Heldad, & Medad veluti apochryphus reſcribitur.

Henoch, qui & septimus ab Adam liber propheticus (seu libelli prophetici). omnes apochryphi proclamantur ex Hieronimo in Catalogo Scriptorum Ecclesie, & in commentariis epistole ad Tiern. & quamvis citeror, à Iuda Apostolo: cuius Epistola est authentica, & ab Ecclesia recepta, ob quod existat deberet, à numero apochryporum: nihilominus tamen Apostolum non probare totum librum Henoch inquit Hieronymus, sed testimonium dumtaxat de iudicio extremo: quid officit, quod non esset in factis libris innumeris testimonia. Neo aliquid obstat, Tertullianum talem librum Henoc approbasse in libro de habitu mulierum, quia alii patres grauissimi reclamant, nam præter Hieronimū Origenes homil. 28. in numeros tamquam apochryphum reicit: Quia nec apud Hebreos est receptus. Sanctus Augustinus lib. 15. de Cimitate Dei cap. 23. similiter reicit. Gelasius damnat.

Helia Thesbitis Prophetæ liber titulo praenotatus Apocalypsis, vel Alcentio, aut Assumptio, aut Secreta Helia (Apocalypsis dicitur à Hieronymo, ab Origene secreta) apochryphus ex Athanasio in Synopsi declaratur, vide Originem tractatu xv. in Matthaeum Sanctum Hieronymum in capite lxiv. Isaia.

Herma Pastoris liber, ex Gelaſio apochryphus redditur tamquam scriptus fidei dubius. Et quamvis priscis patribus antiquo tempore vni fuerit: nihilominus tamen ab authoritate paulatim cecidit.

Historia S. Martini Tutoensis Episcopi, quo ad illam partem, ubi scribitur: Beatum Martinum dedisse eleemosinam Diabolo informam pauperis ei apparenti, apochrypha omnino à nobis reputatur falsa in eius vita à Secundo Epipatio conscripta nihil tale conspicitur; sed pauperi sibi obvianti nudo, & ferme frigore algenti: ab illo eleemosinam ob Christi amorem efflagitanti. Ambiani, chil-

midis partem misericorditer tribuisse. Cui sequenti nocte Christus Dominus dimidia veste induitus apparet; haec emisit vocem. Martinus Cathecumenus hac me ueste contextit, Quod quidem confirmatum habemus ab Ecclesia Catholica, quæ in sua Festiuitatis die in Macutinis hac legi quotannis solet.

Iacob Patriarchæ testamentum à Gelaſio dist. 15. inter apochryphos reiicitur. Alii dicunt. Iob testamentum: sed utrumque confutatur, tamquam ab hereticis confutatum. Vide Originem in 15. prologum Genesi cap. 38.

Iacob Patriarchæ scala, de qua fit mentio genesis 28. liber Ebionitis hereticis familiares: ex Epiphano I. Panarii apochryphus proscriptur. Sed à Gelaſio interdictum locis supradictatis.

In historiis duodecim tribus Israel erat Ioachim Diues valde, & offerebat Deo dupla munera, &c.

Iamnes, & Mambres Magi Aegyptii librū confecravint Magicarum artium repletum.

Quibus, cum Moysē decertarunt in Egyp̄to: liber quidem apochryphus ex Gelaſio. Vt habetur in decretis, distinct. 15.

Iamnes, & Mambres fratres, erant Magi, vel Venefici Aegyptiorum. Quod si dixeris Apostolikum confirmare librum illorum, dum ex illo eam titulus propositionem: facit librū canonicum. Responderetur, quod scilicet illam propositionem corroborare cernitur, non totum librum.

Ieremie Prophetæ liber apochryphus, quo iuxta D. Hieronymum super 27. caput Matthei vii sunt Nazareni.

Ieremie Prophetæ lamentationum praefaciuncta apochrypha estimantur tanquam ab incepero Autore addita.

Iesu Christi Domini nostri Nativitatis, hoc est liber de Nativitate Saluatoris, & de Sancta Maria, vel de Obsecracione Salvatoris apochryphus ex Gelaſio distinctione 15. &c.

Iesu Christi D.N.de oculata sapientia, id est Magia libri ad Petrum, & Paulum Apostolos: ex eo coniectantur apochryphi, quod nunquam alibi scriptis perhibetur, nec libros composuisse.

Iannis Apostoli, & Evangelistæ actus. Liber apochryphus est, sunt commenta manichorū. Reprobatur ab Innocentio Papa & postmodum à Gelaſio distinct. 15. cum aliis consimilibus, Iob appendix, libri Iob appendix, quæ eius & amicorum suorum genealogiam continent tanquam apochrypha, à partibus reiicitur. Quippe quæ nec apud Hebreos,

nec

Sist. & Legge, Curiosa Proæmialia, Antiquaria, Prælogomina ad omnes facultates.

nec Latinos habetur. Porro autem apud Græcos reperitur; quam in magna glutinatione tenent; maxime Origenes Christostomus, Julianus Seuerus Euagrius, & Olimpiodorus: Qui etiam scholis, & annotationibus eam illustrarunt. Cœterū ut verum fateamur magna suspicio est: aliquem ex Græcis eam editione septuaginta interpretum adiecisse. Qui cum græcè scripserint: græcam adiecent genealogium. Ac propterea, nec in canonе hebræorum recepta est, nec latinorum. Vnde Hieronymus in questionibus super Genesim, huiusmodi appendicem, & quarumcunque aliam additionem ad Iob: Apochryphā, & incertam, atque à veritate alienam præclamat, vbi etiam improbat opinionem astruentium Iob esse de stirpe Esau.

Ioseph Patriarchæ Jacob filii sermo, vel disputatio, seu Oratio, aut narratio: apochrypha ex Athanasio in Sinopſi declaratur.

Iouiani, & Galli opuscula idem quod Galli, & Iouiniani opuscula solent Nebulones homines ad sua legenda male facta vergiuerari modo huc, modo illuc; nunc librorum titulos mutando, nunc propria Authorum nomina vertendo, tamē quomodo liber fuerit ex Gelasio distinctione 15. apochrypha prescribuntur.

Iulite, & Quirici passio. Quoniam vel ab hereticis composita sit, vel à quopiam alio edita plena mendaciis iure optimo à supremo Iudice reprobata est, ut apochrypha distinct. 15.

Lactantij opuscula: non illius, qui cognomento firmianus appellatus est, sed alterius nobis ignoti: apochryphi cuncta à Gelasio locis præcitatibus proclamantur. Sed de Firmiano lege Sæcum Hieronymum in Catalogo virorum illustrium, vbi sua enarrat opuscula cum multa sui laude.

Lepotius liber sic nūcupatus apochryphus tamen à Gelasio præscribitur.

Leutici, seu Leucii, alias Lentij, quem Gelasius discipulum diaboli appellat libri omnes ab eodem Gelasio, veluti apochryphi reprobantur ex facta Manicheorum prodiit.

Liber Iussane seu potius Iussane in nouis codicibus, in postillis legitur laus Apostolorum apochryphus, à Gelasio dist. 15. cum aliis apochryphis connumeratur: de quo Origenes mentionem facit.

Liber Ialdaboth nomen certè absursum, & nobis absolutum, à Gelasio tanguam apochryphus omnino reiicitur. Ex Nicolaitis hereticis, qui, & Nicolai Antiocheni sectatores fuisse emanasse suspicio est magna.

Liber Apostolicus apochryphus ex eo perpenditur, quia Marcionem hereticum illuminadisse, certum est, mutilatione, & adulteratione authoritatum Doctoris gentium. Vide Epiphanius lib. 1. contra hæreses.

Liber qui appellatur Diogenes, Gigantis nomine, vel Liber Ogie, seu rectius liber Ogregis Basan. Qui quidem primus pugnasse cum Dracone post diluvium perhibetur liber haud dubie ne dum apochryphus cernitur: sed à Gelasio distinct. 15. inter damnatas reiicitur scripturas. De Og. Rege Basan, cur eum Dracone post diluvium primum fuisse, qui pugnasset, dicunt; non nisi certe, quia erat Gigas mira magnitudinis luxta homines.

Liber Physiologus sic à materia nūcupatus, est namque physiologus rerum naturæ inquisitio, seu ïde rei cuiusvis naturæ disceptatio. à Gelasio inter apochryphos, & falso sub Beati Ambrosii nomine presignatum.

Liber nepotis cuiuscumque sit ille, manifestum est inter apochrypha scripta à Gelasio interdici.

Lucæ Euangelista aetus erga Paulum, & Teclam apochryphus est: Hieronymus in Catalogo sub nomine Lucæ.

Liber de infancia Saluatoris à Gelasio related, & inter apochryphas scripturas connumeratus; tanguam multis nenii, nugacitatis, ridiculis: somniis, & mendaciis, fabulis repletus, quæ maximè repugnant sapientiæ Filii Dei, & aduersantur Sacris Euangeliis, omnino reiicitur.

Quod omnia illa miracula, que in libro infantis Saluatoris recensentur sint falsa: constat ex secundo capite Euangelii Ioannis, vbi primum mirandam à Salvatore factum fuisse scribitur: Conuersionem, aqua in vinum. Unde scribit Ieronimus: hoc fecit initium signorū Iesu in Chana Galileæ, ergo ante hoc nullum est factum.

Machabeorum liber tertius apochryphus renunciatus est: cum quod apud hæbreos non habetur: tum etiam quia quæ in ipso scribuntur, sub Antiocho magno acciderunt. Ac propterea quinquaginta ferme annis contigerunt ante Machabeorum historiam.

Machabeorum vero liber quartus apochryphus ab Athanasio in sua Sinopſi declaratus est. Apud Hæbreos non est authenticus quæ admodum, & tertius, sed utrumque esse Iosephi stimatur. Tertium certe in libro contra Appionem. Quartum vero tangi libro antiquitatum 13.

Bea-

Magistri Mauritiū de Gregorio Siculi Cammarata, ut Antiquarī.

• Beatissimæ Mariæ semper Virginis Matris Dei transitus, seu liber de transitu Mariæ ex Gelasio apochryphus declaratur titulo Ioannis Euangelistæ sic scribit. Jacobus de Voragine in festo assumptionis eius; Gelasius vero absque nomine, & titulo nudè hunc librū reliet. Quandoquidem Christus filius eius mortuus est ergo, & mater eius mortua est, Christus sepultus fuit igitur, & eius mater: Christus denique tertia die triumphans a mortuis resurrexit. Ergo, & mater eius tertia die felicissimè resurrexit.

Quod autem ad sepelliendum eam Apostoli de diversis mundi partibus miraculosè conuenient: scribunt gravissimi, & Catholicæ Authores. Sanctus Ioannes Damascenus de dormitione Beata Virginis. Metaphrastes de vita; & obitu Deiparæ: Nicephorus Galitus lib. 2. cap. 21. lib. 15. cap. 14. & alij quam plures.

Citæ quidem hunc librum Sanctus Doctor pars q. 27. art. 1. in corpore, quem confirmat esse S. Augustini, dum rationabiliter ratiocinatur cum corpore assumptionis suisse in Cœlum cap. 6. Ex quo Sanctissimus Præceptor validè argumentatur ad Sanctitatem Virginis probandum 3. p. q. 27. art. 1. At verò post mortem in manus Dei Sanctam tradidit animam cum Divisa Gloria (inquit Damascenus) & post triduum unita anima corpori, cum corpore omnes Cœlos trascendens; ad Summum Cœlorum venit.

Sane circumseritur Epistola eius, & latine traducta, & vulgari etiam Idiomate versa, ab originali hebreo deprompta.

Si Messianensibus obieceris, hanciam prorsus esse, quum non reperiatur: respondent, utique reperiiri, nimis in loco templi occulto conseruatam, & optimè custoditam: ne à Principe, vel ab aliqua potentia surripueri posuisse; tunc temporis.

Si dicatur, quod nullam epistolam misisse alicui Beatissimam Virginem competitur: pace eorum id fari nequit: quum extent Dii Ignatij epistolæ ad Beatam Virginem, & ciudem Virginis responsuæ litteræ ad Sanctum Ignatium: quam esse apochryphas inficiari nullus restè poterit: quum à Beato Bernardo Sermone septimo Psalmi noni, cuius auctoritas multum mulcis præpôderat. Huc sequuntur plerique nimis M. Michael Carthagensis in tract. de viris illustribus Carthaginis in unam de divinis nominibus Senensis in verbo Ignatii Petrus Canisius, & alij quamplures de hac Epistol. diximus etiam supra.

D. Matthei Apostoli, & Euangelista de or.

tu, seu de stirpe Mariæ liber, & eiusdem alter de infantia Salvatoris, ambo apochryphi ex Gelasio, ab Hæreticis Valentiniis, & Gnosticis confisi: ac proinde falso Euangelista attributi; siquidem in illis contenta, & inclusa tanquam fabulæ, & figmenta ab Epiphanius primo Panarii improbata sunt. sed & hæresi 26. scribit idem Epiphanius à Gnosticis confitum esse librum de stirpe Mariæ, & ab Ireneo lib. 1. contra Valentinorum hæretes. Similiter quæ ad illorum confirmationem hæretici adduxerunt. Præfationes s. Chromatij, Heliodori Episcoporum ad Sanctum Hieronymum, & Hieronymi, quas ad eos affixerunt: cunctæ quidem sunt, mendacia, falsitates.

Moysis ascentio, & testamentum Moysis ex Athanasio in Synopsi inter apochrypha cōnumerantur scripta eiusdem insuper parua. Genesim Georgio Cedrenio liber citatus apochryphus à Sacra Tridētina Synodo dānatus est: sub nomine flosculorum Bibliæ sūt, & alii libri Moysi attributi apochryphi à Seitanis hæreticis cōpositi, iuxta Epiphanium primo Panarij.

Moysis sermo, seu cum de Deo interlocutio in Môte Hebo, vbi mortuus est apochryphus, omnino proscribitur, sane describitur huiusmodi sermo, seu interlocutio, à Philone Iudeo antiquitatum biblicarum libro interprete incerto Authore introducit, Denique Moysi alloquente.

Nicolaita à Nicolao Antiocheno Apostlico Diacono. Deriuantes librum; cui nomē Iadaboth inscripsere, tamquam plenum multis demoniorum superstitionibus, ne dum ab Epiphanius lib. 1. Panarii hæresi 25. veluti apochryphus reicitur: sed à Gelasio locis prærecitatis inter damnatas scripturas proclamatur. Abbatis Triticæ opusculum; in quo de Præsidentibus Angelis mentionem facit in singulis planetis, & in unoquoque Zodiaci signo. Vriel vero in apochryphis Eddæ legitur. Citra hos nullum legitimum repertus. Igitur apochrypha sunt: omnia singularia sunt nenia, & figmenta: nullum fundamentum habentia, nullamq; autoritatem: ac ideo ut talia reiciuntur.

Aphricani, opuscola vice versa alicubi legentur: ne dum ex Origene apochrypha declarantur: sed à Gelasio in decretis diss. 15. vt talia proscribuntur.

Opuscula Montani, Priscille, & Maximi cū ab hæreticis conscripta credamus ob multas impietas ibi relatas reiciuntur pœnitius, ut apochrypha.

Opuscula alterius Clementis Alexandrini,

d eadem

Siste, & Legge, Curiosa Proæmia, Antiquaria, Prologomina ad omnes facultates.

exdem causa reprobantur tanquam apochrypha, &c.

Victoris Picauiensis opuscula huius clarissimi viri scripta à Gelasio Summo Pontifice, cum apochryphis connumerantur.

Origenes penitentia. De sui penitentia liber collectus inter apochryphos, à Gelasio connumeratus est: vel quia ab hereticis sic compositus, vel quod multa falla ibidem legantur, sed defenditur, quod

Impostura hereticorum omnia fuerint: ut s. eorum falsitatibus fides adhiberetur, & authoritas, dum sub Origenis nomine talia divulgarentur, sex enim millia voluminum super diuinam scripturam conscriptis fama est: testibus Epiphanio, & Ruffino. Vnde à Patribus, & aliis viris clarissimis summis extollitur laudibus, à Diuo Hieronymo ab Athanasio Dydimo, Vincentio Lirinensi, Paphilo Cesariensi inclyto Martire, Gregorio Neocesariensi Episcopo, Methodio Olympio, Magno Basilio, Gregorio Nanianzeno, Ruffino.

Opuscula post Humiani, & Galli: ex Origeni apochrypha proclamantur: vel ob Authorum incertitudinem, vel ob ipsius materiae vitium.

Neuter Arnobius potuit esse opusculorum esse & & tamen quoniam utrumque Catholicè scripsit: sed inæqualiter secundus Arnobius, qui quis in omnibus Psalmos breuissime tamen scripterat; nihil feci stylo, & sermone Barbaro quamplurimum differt à stylo, & compositione Afri incorrupta, & erudita. Erit igitur quod lib. Arnobii titulo ediderunt, ut suis falli opusculis erroribus vndique Scarentibus authoritatem darent, & fidem: ut mos est omnibus hereticis à Gelasio tandem, ut apochrypha condemnantur locis precretatis.

Passiones Apostolorum liber tractas Apostolorum passiones, à Leucio, seu Seleuco exarata: quia ab heretico conscriptæ sunt; proscribuntur omnino, & tanquam apochryphæ reputandæ.

Pauli Apostoli Apocalypsis, siue raptus. Hic liber ab Epiphanius lib. 1. Panarii apochryphus proclamat: tanquam ab hereticis Caianis confictus. Qui liber alio vocabulo, à Gnosticis ascensus Pauli dicitur. Reprobatur ab Augustino tractatu 9&. in Ioannem, & à Nicephoro lib. 12. siue historiæ Ecclesiastice.

Pauli Apostoli actus ab Eusebio cum libro pastoris reicitur lib. 3. siue historiæ Scholasticæ tamquam apochryphus, &c.

Pauli Apostoli, & Teclæ actus à Gelasio

distinct. 15. cum aliis apochryphis concurritur Sanctus Hieronymus in Catalogo Scriptorum cum Pauli periodo, & auctibus Teclæ condemnat totam baptizati Leonis fabulam.

Pauli Apostoli epistole ad Senecam septem, & Senecæ octo ad Paulum. Sanctus Hieronymus de viris illustribus consumerans Senecam inter Ecclesiasticos Scriptores: sic scribit. Senecam non poserem in Catalogo Sanctorum, nisi me fuz epistola provocarent, quæ leguntur à plurimis Pauli ad Senecam, & Seneca ad Paulum, in quibus cum esset Neronis Magister, & illius temporis potentissimus: optare se dicit, eius esse loci apud suos, cuius sit Pauli apud Christianos. Diuus Augustinus epistola. 56. ad Macedonium scribens: haruerat Epistolarum membris, dicens. Merito ait Seneca (qui temporibus Apostolorum fuit, cuius etiam quedam ad Paulum Apostolum leguntur epistole) Omnes odit, qui malos odit. Sunt quidem familia res epistolæ non pertinentes ad Diuinæ eloquias, neque ad sacros Canones: ut illorum habeant autoritatem.

Tres aliae Epistole Pauli Apostoli circumferuntur ultra illas, quæ in Sacro Canone sūt receptæ una ad Laodicenses tertia ad Corinthios, & alia tertia ad Thessalonicenses. Epistola ad Laodicenses restatur Sanctissimus Praeceptor, quod eius Author haud dubie fuerit Paulus Apostolus, quod autem non sit de Canone quadruplicem assignat rationem disiunctiā; vel quia Ecclesiaz non erat manifesta eius authoritas, aut quod hereticā deprauassent, vel quia temporis succēsiū perīsset aut tandem, quod ea, quæ in ipsa epistola continebantur: in aliis Apostoli epistolis legerentur. De huiusmodi epistola lege Sextum Senensem lib. 2. siue bibliothecæ Sanctæ in verbo Paulus, &c. vbi varios DD. citat circa huiusmodi veritatem, quid sentiant? Chrysostomus s. Theophylus Epiphanius Salaminus Episcopus, Tertullianus, Philastrius, & Sanctus Hieronymus ex Origeni, & Chrysostomo alię duc.

Pastor Hermas, & Hermæ pastor liber, idē sunt. Vide igitur Hermæ pastoris liber. Sub alterutra inscriptione manifestatur.

Liber Petri Apostoli prædicatio: Sextus Senensis: Citat inter alios Clementem Alexandrinum lib. 6. Stromatum: Et Origenem rom. 13. in Ioannem. Nihilominus tamen ipse nec Origenes dubitar, si verus sit liber, an suppositus, an mistus.

Liber Petri Apostoli doctrina ab Origeni primo patriarchon damnatur.

Petri

Petri Apostoli Apocalypsis, seu reuelatio; Ex Nicoporo lib. 2. Petri Apocalypsis, ut subdicitur & Apostolo illegitima describuntur a priscis patribus esse iudicata Eusebius lib. 3. cap. 5. subdit etiam maxime dubitari, nunc sit Petri Apostoli.

Petri Apostoli iudicium ex Russino in explicatione Symboli iudicium secundum Petrum; omnes quidem patres in Ecclesia legi videntur; non tamen proferri ad authoritatem ex his fidei confirmandam.

Ex his itaque omnibus indubitanter habemus omnes, & singulos Petri Apostoli praecitatos libros, nulla vi nullaue autoritate potiri, & qualquis Sophronius ex D. Hieronymo scribat Diuum Petram vere horum librorum exticile Authorem factum est, ut inter apochryphas sint reiecta: Quin immo ipse met Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis hos quinque praecitatos libros inter apochryphos reiicit.

Petri Itinerarium sub nomine Clementis editum à Gelasio Summo Pontifice tamquam apochryphum reiicitur.

Petri Apostoli circuitus, seu circuitiones, quibus vtuntur Ebionei haeretici, de quibus lib. 1. Panarii Epiphanius scribit; multa Ebionius corumpisse.

Petri Apostoli disputatio contra appionem apochrypha conspicitur.

Philacteria Angelorum, utique Angelorum non bonorum, sed malorum ideo condemnata cerauntur à Gelasio dist. 15. ut apochrypha & veluti à demonibus conficta. Continent enim magnifica amalata, id est remedia, aduersus beneficia, infirmitates, pericula, & huiusmodi quam plura superstitiones magis quam naturalia.

Aeta Pilati triplici generis esse componuntur, primum est eorum, qui Christianos odientes, multas falsitates aduersum Christum, & sequaces confixerunt sub titulo Pilati; ac si Pilatus Auctor exticisse. Verum id totum factum est Maximini Imperatoris opera, & studio, ut Christi noemen de terra eraderet penitus, & vniuersum Christianorum genus delebet omnino. De quibus legendus est Eusebius lib. 9. sive historiaz Scholasticae capit. 4. Origenes lib. 1. periarchon, & in Ioannem. tom. 20. Sixtus Senensis lib. 2. Bibliotheca, & Baronius eom. Annalium: Verum ex temporum ratione facilè huiusmodi malignitas consumatur ab Eusebio lib. 8. sive historiaz. Secundum genus est illorum, qui Sanctum Pascha celebrandum esse sentiunt, semper quadragesima die lunae mensis Martii, quandoquidam sic in eiusdem actis rescriptum repe-

ritur: Christum Dominum vigesimo quarto die eiusdem mensis passum fuisse. Vnde, & quarta decimana haeretici sunt appellati. Tertium genus auctorum Pilati est illorum, quorum meminit S. Iustinus in apologia apud Antonium Pium, qui legendus est: Sed omnia sunt apochrypha.

Præfatio ad lamentationes Jeremias Prophetæ apochrypha estimatur, quia apud haeretos nunquam reperitur.

Psalterii appendix, seu aquarium. Dicitur aquarium ab augendo, quia rei iam determinata aliud supra adiicitur, quod aliis adiumentum est cum psalterium, quod ceneum, & quinquaginta psalmis constat; adiunctus est, nescitur, a quo Authore Psalmus, ut dicitur Davidis, quem cecinit victo Golia Gigante: qui incipit: puerus eram inter fratres meos, & adolescentior in domo patris mei, pascens oves patris mei, &c. apochryphum redditur aquarium, apochrypha redditur appendix tamquam ab oscuro Authore apposita.

Proverbiorū liber. Non ille, qui inter Canonicas scripturas connumeratur Salomon tributus, sed alius ab impiis conscriptus, & Sancti Sixti nomine, & titulo præsignatus inter apochryphos, à Gelasio reiicitur, & condemnatur.

Sanctorum Martyrum Quirici, & Iulite passio, quia ab hereticis conscripta reputatur, & multis mendacibus repleta cernitur, à Gelasio dist. 15. cum aliis consimilibus apochrypha proscriditur.

Quirici Septimi, seu Aphricani Opuscula à Gelasio loco suprarecitato, & ab Origene tamquam apochrypha condemnantur. Hic aduertendum est, quod Tertulliano præmonitum exitit. Quintus Septimus. Sed vocabatur Tertullianus florens ob maximam, qua redolebat eloquentiam: quasi ter Tullius, et scilicet Tullium superans florentissime. Operum suorum lectione maxime delectatus Sanctus Cypriacus; non erat dies, quod non aliquid ex illis excerpteret: vocans enim super alios Magistrum.

Regum liber alias, & diversus à quatuor Canonicis. Cum igitur de illis non sit: manifeste sequitur esse apochryphum. Lege Sistu Senensem in verbo Regum liber.

Reuelationes S. Ioannis Apostoli, & Evangelistarum circa finem mundi, quæ à Sancto Cencilio Divi Iacobi Apostoli discipulo commendatæ, in Turri Turpiana reperta apud Montem Sanctum Granatensem, quum non sint authenticæ, tanquam ab Ecclesia minime approbatæ: Inter apochryphas scripturas reiici debent: Ex doctissimo Patre Grauio lib. 4.

de verbo Dei scripto Catholicarum prescriptionum.

Salomonis clauicula apochrypha proclamatur, & a Gelasio Pont. inter damnatas scripturas connutatur: Salomoni tamen salissimè attributa est in Indice librorum prohibitorum connumerata.

Salomonis contradic̄io similiter ex Celsio dist. 15. apochrypha proscriptur.

Salomonis liber de Vmbris Idearum, nondum apochryphus estimatur, sed impius tamquam magicas continens impietates.

Seh filii Adam libri septem cum altis scriptis adiunctis: apochryphi omnes. Nam ex Epiphanio in primo panarii libro habemus Gnosticorum hereticorum opere effictos fuisse; unde, & Sethiani nuncupati fuerit: sicuti, & qui alios addiderunt Archontici.

Sophoniz Prophetæ assumptio, ne dum apochryphas, sed ex Athanasij Synopsi absurdissima reputatur.

Stephani Protomartiris apocalypsis apochrypha, hac magno studio, & veneratione Manichæi vtebantur ex Serapione. Quis propter a Gelasio Papa distinctione præcitata Christianis fidibus vehementer interdicta est.

Tarsi, seu Tarii, alias Tatii, sic quomodo liber sufficit, quod illius opuscula tamquam apochrypha a Gelasio loco præcitato proscribuntur.

Tatianus Syrus dum Sancti Iustini Philosophi, & Martyris præceptoris sui vestigia securus fuit, multa de fide Catholica scripsit: ita ut Dnius Hieronymus in Catalago Scriptorum Ecclesiasticorum eius meminerit multa eum sui laude. Verumtamen post Præceptoris mortem a Catholica fide defecit: dedit initium Encraticis hereticis, quorum ipse Caput, & Principem se proclamavit, magno cum sui vituperio unum vero sub nomine Euangelii intelligendum venit Diaconaron, unum s. ex quatuor: an vero proprium, quemadmodum, & alia Euangelia nomine huius, & alterius: incertum est. Nam in rigore proprium intelligendum venit, videnti sui Eusebius Calatiensis libro quinto sua historiæ Scholastica videtur Episcopus Capuanus: Abbas Tritemius, & Sextus Senensis.

Teclæ actus an sint illi, qui cum actibus Pauli Apostoli leguntur mixti, an sint distincti, & se iuncti, ita ut sit peculiaris liber a libro actuum Pauli Apostoli, & Teclæ distinctus; si quomodo liber; Nihilo secundus talis liber, a Gelasio distinctione præcitatæ, ut apochry-

plus reprobatur.

Thebanus. Liber sic inscriptus inueniens continet multa scitu dignas, velas in Thesure reposita. Sed a Gelasio animaduersata multis impietibus repleri: tamquam apochryphas condemnatur.

Thomæ Apostoli actiones. Liber sic inscriptus ab Encraticis hereticis iuxta Epiphanium lib. 2. Panarii in usu semper est habitus. Qui tandem liber ab Innocentio Papa I. in epistola ad Exuperium: condemnatus per spicitur. Porro autem inter alias actiones, quæ ibidem scribuntur, & a Beato Augustino recitatur (huius certe merninæ libro 23. Contra Faustum, & in libro aduersus Admantum, & denique lib. 1. de sermone Domini in Monte, quam Manichei una est, suis in libris legebant: nempe quod cum exceptus esset Apostolus in quodam nuptiarum Coniuicio veluti peregrinus, & ignotus, a seruo in capite manu percussus; impetratus percussori vindictam: evenit ut exiens ad fontem ad extrahendum aquam: irruit in eum immanis Leo, & abstractam a corpore manum, cum qua percusserat Apostolum, in Coniuicio Canis attulit in conspectu omnium, est falsum, & extra Sacram Scripturam.

Thomæ Apostoli Itinerarium, seu circuiciones, quod Apostolus Thomas multas peragraverit Regiones pleraque itinera fecerit; iam manifestum esse, ac propterea reddit non esse falsum itinerarium, nec circuiciones mendacia: titulo, & inscriptione. At vero cum multa falsa ridicula, & imposture in illo legantur libro, indigna certe Apostolo Sancto: arguit ab hereticis esse conscriptum; Athanasius in Synopsi in librorum damnatorum numero convertit.

Thomæ Apostoli apocalypsis inter apochryphas scripturas a Gelasio distinctæ 15.

Thomæ Apostoli ad Clementem epistolam, Thomæ Apostoli Epistolam, quam scripsisse ferunt ad Clementem post Petrum Ponitum, certiore eum facientem de rebus, quas apud Parthos, Medos, Persides, Bactros, Hyrcanos, & Indos viderat esse apochryphæ, ex eo patet: quoniam epistola haec in nono recognitionum libro registratur. Qui quidem libri omnes, & singuli apochryphi redundantur, tamquam ab hereticis conspurcati: ac propterea quamvis Clemens huius meminerit; Incertum tamen est, an ipsem Clemens inseruerit: vel fuerit surreptitia. Sed non est putandum (& est alia causa) ut Apostolus hisce rebus incumberet, atque vacaret: dum vix temporis, & spatium haberet manducandi, & bibendi propter onus Euangelicæ predicatione-

Magistri Mauriti de Gregorio Siculi Cammaratae, ut Antiquary.

dicationis, & conuersonis gentium ad fidem.

Thobiz iunioris liber excantationum, & magicarum quarundam imaginum est liber iste omni ex parte apochryphus: quinimo haereticus, cōtinet enim impia, & diuinæ scripturæ maxime aduersantia. Habemus certè ex sacro Thobiz libro, Raphaelem Archangelum diuina dispensatione Thobiz Iunioris comitem in via extitisse; ipsiusque ope à sacra sponsa sua demones expulsos: patrique suo oculorum lumen redidisse. Non igitur magicarum artium opere, & maleficio Thobiam Iuniorem hac effecisse: dicendum est. Quare non immerito à S.R. Inquisitionis Senatu inter Magicarum impietatum libros connumeratus, & proscriptus est, tanquam à maleficiis, & impiis confitus fuerit.

Tychonii Afri huiusmodi opuscula, an alterius; incertum quidem est. Hoc tamen scimus, quod aliquæ Sanctorum Patribus hunc Afrum multis laudibus extollunt: D. Augustinus, Isidorus, Cassiodorus, Venerabilis Beda, &c. At vero si conjecturari liber, arbitramur huiusmodi virum talium opusculorum fuisse Authorem. Et quamvis multa catholice scripserint: nihil secius pleraque Donatistarum dogmata testator est. Quapropter ab Origeno, & apochrypha proclamantur: quod in Gelasii quoque distinet. 15. talia prescribuntur, quod in postillis inspicitur.

Verborum Domini liber. Ex omni parte apochryphus indicatur liber iste: si numquam dixerint, quod à Domino conscriptus fuerit; falsa dicunt: quia Christus libros nunquam edidit; si autem ab alio, tanquam suppositus estimatur, ac propterea apochryphus incertus de Authore, maculosus de materia, sed alii rentur librum hunc illum esse, à quo Paulus Apostolus testimonium accipit ex act. 20. memento verbi Domini Iesu: quoniam ipse dixit Beatus est dare, quam accipere, & aliud Lueæ 6. omni petenti da, & aliud; maculantes, nihil inde sperantes.

Vita S. Brandani. Historia de vita S. Brandani ex Altisiodorensi in fauorem propositioni, sedum apochrypha à nobis estimatur, sed aduersa fidei Catholicæ. Inquiunt enim, quod videns S. Brandanus Iudam Ichariotem per præta incidentem: querens cur non esset in Inferno? respondit, quod propter aliqua bona, quæ in hac vita fecerat: concessum erat ei aliquid habere refrigerium; In hac parte apochrypha reputatur historia illa nullam habens autoritatē, & falsissima, ac propterea apochrypha redditur historia illa. Huiusmodi positio ad Origenis opinionem accedit.

Adnotandum tamen, quod quemadmodū pro damnatis orandum minime est, vt diximus. Ita, & pro Beatis orare, minime debemus: sed nos illos orare, vt orationibus suis apud Deum efficaciter porreteremus: adiuuemur. Siquidem illi in statu securissimo stabiliti precibus nostris, nullatenus indigent. Noꝝ vero in miseriis constituti, eorum auxiliis subleuari possumus, & liberari. Sed cxtat Diuī Augustini elogium illud insigne: Injuriam facit Martyri: qui orat pro Martire. Porro autem si hac, & similia quis videre desiderat Sistum Senensem legat lib. 6. suæ Bibliothecæ Sanctæ tom. 2. annot. xlviij. & cccxi.

Gelasius locis coties citatis natus Sanctorum Patrum vidas recepit, approbarque nisi quas Sanctus Hieronymus scripsit his verbis.

Item vidas Patrum, Pauli, Antonii, Hilarius, & omnium Eremitarum, quas tamen vir Beatissimus scripsit Hieronymus, cum omoꝝ honore suscipimus. Igitur quæcum itinerarii hoc, & vitæ, quæ in quinto leguntur libro ab ipso sicut Theofilo, Sergio, & Elchino sint conscriptæ, & primæ sint suæ: nullam autoritatem habent; & tamquam non authenticæ, prorsus condemnantur, & reiiciuntur, qui, & quod in eodem libro arboreni ligni vitæ describunt; duos oimirum pedes habere, ac hominis similitudinem, usque ad umbiculum exprimere: peccatus vero Leonis manus denique Christallinas; Quis eam vidi? vel cui reuelatum est: Nonne, & singula nenie existunt? Quæ illorum vidas apochryphas faciunt?